
Planen var å ta seg over den store Grønlandsisen fra øst til vest. Svensken Adolf 
Erik Nordenskiöld hadde utforsket deler av isen, men ingen har krysset den. 
Hva ville de finne der? Ville de klare å komme seg helskinnet over isen?

1888 - 1889

Ruta over Grønland. Samuel Balto og Ole Ravna. Foto: Nasjonalbiblioteket
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Nordenskiölds ekspedisjon til Grønland i 1883 inspirerte 
Fridtjof Nansen. I 1888 fikk han satt planen ut i live, og 
hyrte fem ekspedisjonsmedlemmer som skulle hjelpe han 
på denne reisen. To av deltakerne var samer, Ole Nilsen 
Ravna og Samuel Balto. Nordenskiöld mente at samene 
hadde en eksepsjonell kompetanse på både overlevelse og 
skigåing, noe som ville komme godt med på Grønlandsisen.

GRØNLAND

Turen til Grønland gikk via Edinburgh i Skottland og så 
videre til Dýrafjörður på Island hvor alle ekspedisjons-
deltakerne besteg fjelltoppen Gláma. Balto skadet seg 
på turen ned. Så fortsatte de mot Grønland. I 1888 var 
det mye is langs østkysten av Grønland og skipet Jason 
forlot ekspedisjonsdeltakerne i drivisen med utstyr og to 
lettbåter til å ta seg i land med. Det skulle ta nesten to uker 
før de kom seg i land, etter at de ble ført langt mot sør av 
drivisbeltet, og så måtte ro seg nordover igjen. Et utrolig 
slit, som også tok mye tid.

INNLANDSISEN
Den 10. august gikk de i land i Umivik, og slo leir. Her 
jaktet de fugl og rekognoserte. Hvor ville det være best å 
klatre opp til innlandsisen? Den 15. august satte de endelig 
av sted, nesten en måned forsinket. Stigningen fra kysten 
og opp til platået var bratt og full av bresprekker. De gikk 
om natten og sov om dagen på grunn av mildvær. Hver 
mann hadde en kjelke på 100 kilo, noe som gjorde det 
nødvendig at tre mann dro hver kjelke det første bratte 
partiet. Mangel på brensel gjorde snøsmelting vanskelig, 
og de ble plaget av vannmangel og tørste. De kom seg 
omsider opp på innlandsisen, og det ble enklere å ta seg 
fremover. 

SEILAS
Kursen var satt til nordvest, og planen var å gå i 
nordvestlig retning til Christianshåb, ikke rett vest over 
isen. Ferden var på 600 km, men de hadde bare kommet 
seg 70 km i løpet av de ti første dagene på land, plaget av 
vind og dårlig føre. Nansen endret kursen mot Godthåb, 
det ville spare 150 km. Nansen skrev «du kan tenke dig seks 
bitte små mygg marsjerende over et forferdelig stort laken. [..] 
Det var sne og intet annet, hvorhen øiet vendte sig.» Dette 
gjorde det mulig å seile bortover isen med vinden i ryggen, 
noe som lettet litt på det enorme slitet som kjelkene påførte 
dem.

barmark. Da de nådde kysten bygde Balto og Sverdrup en 
båt av seilduk. Sverdrup og Nansen skulle ro til Godthåb, 
mens resten måtte hente utstyret som de la igjen ved 
iskanten. Den 3. oktober nådde Nansen og Sverdrup fram 
til inuittbosetningene utenfor Godthåb. Der fikk de vite 
at den siste båten til Danmark hadde forlatt byen for to 
måneder siden. De ble altså nødt til å overvintre. Balto 
kom svært godt overens med grønlenderne, og ble snart en 
mester i å håndtere kajakk.

HJEMKOMST
Ferden over Grønlandsisen ble en suksess, og alle vendte 
tilbake til Norge som helter. Da de stevnet inn til kai i 
Christiania hvor en stor folkemengde var kommet for å 
hylle dem, spurte Nansen om det ikke var et herlig syn. 
Hvorpå reindriftssamen Ravna svarte: «Ja, hadde det bare 
vært rein». Balto og Ravna dro etter hvert hjem til Finnmark. 
Ravna skulle mange år senere vende tilbake til Grønland 
for å sjekke ut mulighetene for å drive reindrift i området 
sammen med den danske polarforsker Knud Rasmussen.

Samuel Balto ble en mester i å håndtere kajakk og bygde sin egen kajakk på Grønland. 
Kajakken står i dag utstilt på Vitenskapsmuseet i Trondheim. Foto: Nasjonalbiblioteket

Ole Ravna og Samuel Balto ble sammen med de andre ekspedisjonsmedlemmene 
feiret som helter da de kom tilbake til Christiania i 1889. Nansen ba Balto skrive en 
rapport fra ferden, noe Samuel Balto gjorde på samisk. Nansen støttet seg til denne 
rapporten da han skrev sin bok: På ski over Grønland. Foto: Nasjonalbiblioteket

Den 15. september, etter en måned på isen skulle de etter 
beregningene snart være over Grønlandsisen. Men Nansen 
anslo at det enda gjensto et godt stykke. Terrenget begynte 
derimot å helle, og etter hvert steg temperaturen på natten 
betraktelig. De kunne igjen seile bortover snøen. Det ble 
riktignok så bratt at både menn og proviant falt av lasset 
ved flere anledninger, men denne seilasen bidro til at de 
oppnådde den desidert raskeste dagsetappen.

VESTKYSTEN
Mot slutten av kryssinga ble det tungt for noen hver. Men 
Ravna hadde spart litt på kreftene; han kunne nå ta ekstra 
bør på sine skuldre. Balto siteres: «...Han Ravna, aa pina død, 
det er gut, han er sterk... » Ekspedisjonen tilbakela 670 km 
og Balto var den som først oppdaget bart land i vest da 
turen nærmet seg slutten. 24.september nådde de ned til 


